Registration number: 03101664

Nikwax Limited

Annual Report and Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

Brebners

Chartered Accountants & Statutory Auditor
1 Suffolk Way
Sevenoaks
Kent
TN13 1YL

Contents

Company Information	<u>1</u>
Strategic Report	<u>2</u> to 4
Directors' Report	<u>5</u>
Company Information

Directors Mr A Arnold

Mr E Hukuimwe Mr J Nash

Registered office Unit F

Durgates Industrial Estate

Wadhurst East Sussex TN5 6DF

Auditor Brebners

Chartered Accountants & Statutory Auditor

1 Suffolk Way Sevenoaks TN13 1YL

Strategic Report for the Year Ended 31 July 2021

The directors present their strategic report for the year ended 31 July 2021.

PRINCIPAL ACTIVITIES AND BUSINESS REVIEW

The principal activity of the company is that of the manufacture and sale of emulsion based waterproofing, cleaning and conditioning products mainly to the outdoor leisure market.

Nikwax manufactures high quality cleaning and waterproofing products. Nikwax prolongs the life and enhances the performance of clothing, footwear and equipment.

The directors are pleased with the results and the profitability of the company for the year.

Fair review of the business

For the year ended 31 July 2021 turnover has increased by £1.64m to £11.24m and gross profit has also increased by £806k to £6.63m. Despite this increase, the gross profit margin has fallen slightly from 61% to 59% which is largely due to the fluctuations in raw material prices.

The company experienced a strong year in the United Kingdom and noted an increase in both turnover and gross profit. This growth is predominantly due to the good weather in the UK paired with the increased number of staycations during the Covid-19 pandemic whilst there were restrictions on overseas travel. Non-European sales have also seen substantial growth, resulting in an overall strong year.

The directors expect the principal activity of the company for the year ending 31 July 2022 to remain consistent and are hopeful that performance levels will continue through 2022.

Key Performance Indicators

The company's key financial and other performance indicators during the year were as follows:

Financial KPIs	Unit	2021	2020
Turnover	£m	11.24	9.61
Gross Profit	£m	6.63	5.83
Gross Profit Margin	%	58.97	60.63
Current Ratio	%	1.91	2.98

Non-Financial Key Performance Indicators

Amongst these non-financial indicators being measured monthly and reported against target are:-

Energy (Gas & Electricity) and Water Consumption of its Primary Activities (Manufacturing, Filling & Bottling and Administration) CO2 Emissions from its Primary Activities

Waste Creation

Proportion of Waste Recycled

The company seeks to ensure that responsible business practice is fully integrated into the management of all its operations and into the culture of all parts of its business. The ownership of the company has transitioned to that of an Employee-Owned Trust (EOT) in February 2022. The board believes that the consistent adoption of reasonable business practice is essential for operational excellence, which in turn, ensures the delivery of its core objectives of sustained profitability.

Strategic Report for the Year Ended 31 July 2021

Operational Risk

Operational risk is caused by failures in business processes, or the systems or physical infrastructure that support them, that have the potential to result in financial loss or reputation damage. This includes errors, omissions, systems failure, lack of resources or physical assets and deliberate acts such as fraud.

The regulated environment in which the company operates imposes reporting requirements and continuing self assessment and appraisal. The company seeks to continually improve its operating efficiencies and standards. Operational risks are also limited by following the working practices required to maintain ISO 9001 accreditation (in the UK).

Credit Risk

Credit risk is the risk that counter-parties will not be able to meet their obligations as they fall due. There are regular credit reviews of counter-party limits. Nikwax Limited mitigates its risk by taking out credit insurance and through continuous contact with its customers.

Liquidity Risk

The company ensures that liquidity is maintained by monitoring it, both as an absolute measure and as a ratio. In the UK flexibility is maintained by ensuring sufficient space exists between actual cash being used and available cash through invoice discounting. The company monitor borrowing against working capital and report this on a weekly basis.

Market Risk

The company recognises the existence of market risk and, in particular, the effects of weather on demand for the product. Correlation of sales growth to historical deviation from normal weather conditions is constantly monitored. Forward forecasts of weather and climate are taken into consideration for both short and long term planning.

Foreign Currency Risk

A number of hedging instruments are available to Nikwax Limited through it's bankers, HSBC Plc. Exposure to fluctuating euro/sterling exchange rates has been mitigated to some degree by selling forward a limited amount of anticipated Euro, CHF and PLN sales ledger receipts.

Interest Rate Risk

The group is exposed to interest rate risk. The directors continually monitor cashflow and ensure interest exposure is minimal and maintain a strong relationship with it's bankers, HSBC Plc.

Environmental Risk

The company continues the ethos of its founder and systematically challenges itself to not only lessen the impacts of running a manufacturing business, but also to positively contribute to the health of local communities and the preservation of wild places, near and far.

The company recognises its impact on the environment which it seeks to reduce by offsetting 100% of its primary carbon footprint and sourcing green energy. In the UK the company has attained ISO14001 accreditation.

Risk Summary

The directors continuously monitor and respond to changes in the company's risk environment, so ensuring that the company remains well placed to address operational, reputational, financial and business risks in a timely and appropriate manner.

Strategic Report for the Year Ended 31 July 2021

Future developments

The principal activity and trading performance of the company is expected to remain consistent for the foreseeable future. The directors intend to continue to make investments in the business to ensure the company maintains its reputation in the outdoor leisure market. The directors will be investigating ways to increase turnover through global opportunities as they arise. The company has been undertaking the processes of changing its ownership structure to that of an Employee-Owned Trust and this has been achieved recently. Transitioning to an EOT will allow for the continued sustainable growth of the business whilst maintaining the core values which the business has been built upon.

Approved by the Board on 9 May 2022 and signed on its behalf by:	
Mr J Nash Director	

Directors' Report for the Year Ended 31 July 2021

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 July 2021.

Directors	of the	compa	ıny
-----------	--------	-------	-----

The directors who held office during the year were as follows:

Mr N Brown (resigned 1 February 2022)

Mr A Arnold

Mr E Hukuimwe

Mr J Nash

Dividends

An interim dividend of £116,269 was declared and paid in the year (2020: £Nil). No final dividend is proposed.

Disclosure of information in the strategic report

The company has chosen in accordance with section 414c (11) Companies Act 2006 to set out in the company's strategic report information required by Schedule 7 of the large and medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008 to be contained in the directors' report. It has done so in respect of financial risk management, exposure and future developments.

Research and development

Nikwax Limited remains committed to advancing its knowledge of fabric capabilities and developing its products to make the best use of new technology. During the year the company expended the following towards research and development:

	2021	2020
	£	£
Research and Development	331,122	214,217

Disclosure of information to the auditor

Each director has taken steps that they ought to have taken as a director in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditors are aware of that information. The directors confirm that there is no relevant information that they know of and of which they know the auditors are unaware.

Approved by the director on 9 May 2022 and signed by:

Mr J Nash	 	 	 	
Director				

Statement of Income and Retained Earnings for the Year Ended 31 July 2021

	Note	2021 £	2020 £
Turnover	<u>3</u>	11,244,281	9,607,465
Cost of sales		(4,613,117)	(3,781,986)
Gross profit		6,631,164	5,825,479
Administrative expenses		(6,174,653)	(5,451,108)
Other operating income	<u>4</u>	63,918	368,806
Operating profit	<u>5</u>	520,429	743,177
Other interest receivable and similar income	6	557,336	8,851
Interest payable and similar charges	<u>6</u> <u>7</u>	(65,784)	(43,157)
		491,552	(34,306)
Profit before tax		1,011,981	708,871
Taxation	<u>11</u>	(33,573)	(93,583)
Profit for the financial year			
		978,408	615,288
Retained earnings brought forward		4,098,255	3,482,967
Dividends paid	<u>23</u>	(116,269)	
Retained earnings carried forward		4,960,394	4,098,255

Statement of Financial Position as at 31 July 2021

	Note	2021 £	2020 £
Fixed assets			
Tangible assets	<u>12</u>	2,875,271	2,851,216
Investments	<u>13</u>	<u>-</u>	116,269
		2,875,271	2,967,485
Current assets			
Stocks	<u>14</u>	1,587,672	1,029,465
Debtors	<u>15</u>	2,809,600	1,407,087
Cash at bank and in hand	_	814,640	2,516,307
		5,211,912	4,952,859
Creditors: Amounts falling due within one year	<u>17</u>	(2,730,064)	(1,664,680)
Net current assets		2,481,848	3,288,179
Total assets less current liabilities		5,357,119	6,255,664
Creditors: Amounts falling due after more than one year	<u>17</u>	(147,668)	(1,941,925)
Provisions for liabilities	<u>18</u> _	(121,492)	(87,919)
Net assets	_	5,087,959	4,225,820
Capital and reserves			
Called up share capital	<u>21</u>	123,776	123,776
Capital redemption reserve		3,789	3,789
Profit and loss account	_	4,960,394	4,098,255
Shareholders' funds	_	5,087,959	4,225,820

Company registration number: 03101664

Approved and authorised by	the Board on 9 May	2022 and signed on it	s behalf by
Topi oved and admidised by	y lite boata on 3 May	ZUZZ and signed on i	S Delian Dy

Mr J Nash

Director

Statement of Cash Flows for the Year Ended 31 July 2021

	Note	2021 £	2020 £
Cash flows from operating activities			
Profit for the year Adjustments to cash flows from non-cash items		978,408	615,288
Depreciation and amortisation	<u>5</u>	228,465	301,907
(Profit)/loss on disposal of tangible assets		(2,699)	31
Finance income	<u>6</u>	(557,336)	(8,851)
Finance costs	<u>6</u> 7	65,784	43,157
Income tax expense	<u>11</u> _	33,573	93,583
Working capital adjustments		746,195	1,045,115
(Increase)/decrease in stocks		(558,207)	172,390
Increase in trade and other debtors		(1,414,240)	(246,222)
Increase/(decrease) in trade and other creditors		1,013,080	(579,564)
	_	.,	(=, =, = = ,)
Cash generated from operations		(213,172)	391,719
Income taxes received/(paid)	_	11,727	(38,237)
Net cash flow from operating activities	_	(201,445)	353,482
Cash flows from investing activities			
Interest received		3,547	8,851
Acquisition of subsidiaries		-	(1,020)
Proceeds from sale of subsidiaries		116,269	-
Acquisitions of tangible assets		(107,381)	(83,901)
Proceeds from sale of tangible assets		5,351	-
Dividend income	<u>6</u> _	553,789	-
Net cash flows from investing activities	-	571,575	(76,070)
Cash flows from financing activities			
Interest paid		(65,784)	(43,157)
Repayment of bank borrowing		(2,034,813)	1,387,761
Payments to finance lease creditors		(38,567)	(69,186)
Dividends paid	_	(116,269)	
Net cash flows from financing activities	-	(2,255,433)	1,275,418
Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents		(1,885,303)	1,552,830
Cash and cash equivalents at 1 August		2,196,196	643,366
Cash and cash equivalents at 31 July	_		
,,	=	310,893	2,196,196

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

1 General information

The company is a private company limited by share capital, incorporated in England and Wales.

The address of its registered office is: Unit F Durgates Industrial Estate Wadhurst East Sussex TN5 6DF

The principal activity of the company is that of the manufacture and sale of emulsion based waterproofing, cleaning and conditioning products mainly to the outdoor leisure market.

2 Accounting policies

Summary of significant accounting policies and key accounting estimates

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

Statement of compliance

These financial statements were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland'.

Basis of preparation

These financial statements have been prepared using the historical cost convention except any items disclosed in the accounting policies as being shown at fair value and are presented in sterling, which is the functional currency of the entity.

Going concern

The company made a profit after tax of £978,408 for the year ended 31 July 2021 and had net assets of that date of £5,087,959, including cash at bank of £814,640.

The directors have considered the ongoing impact of the current Covid-19 pandemic and, although there is no certainty as to when this will end, the directors' view is that the impact has been, and will continue to be manageable.

On the basis of the above, and after making enquiries, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Accordingly, the directors continue to adopt the going concern basis in preparing the financial statements.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

Judgements and key sources of estimation uncertainty

The preparation of the financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the amounts reported. These estimates and judgements are continually reviewed and are based on experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

Accounting estimates and assumptions are made concerning the future and, by their nature, will rarely equal the related actual outcome. Key assumptions and other estimation uncertainties provide a risk of causing a material adjustment to the carrying values of assets and liabilities.

Judgements and estimates that management has made in the process of applying the entity's accounting policies and that have the most significant effect on the amounts recognised in the financial statements are as follows:

The annual depreciation charge for tangible assets is sensitive to changes in the estimated useful economic lives and residual values of the assets. The useful economic lives and residual values are re-assessed annually. They are amended when necessary to reflect current estimates, based on technological advancement, future investments, economic utilisation and the physical condition of the assets.

Goodwill is amortised over three years, factors such as expected future performance and economic viability have been considered when estimating and judging the life of goodwill.

Revenue recognition

Turnover comprises the fair value of the consideration received or receivable for the sale of goods in the ordinary course of the company's activities. Turnover is shown net of sales/value added tax, returns, rebates and discounts.

The company recognises revenue when goods are packed and despatched to customers. Retail sales are recognised at the point of sale.

Government grants

Government grants are recognised when it is reasonable to expect that the grants will be received and that all related conditions will be met, usually on submission of a valid claim for payment.

Grants of a revenue nature are credited to income so as to match them with the expenditure to which they relate.

Foreign currency transactions and balances

Transactions in foreign currencies are initially recorded at the functional currency rate prevailing at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are retranslated into the respective functional currency of the entity at the rates prevailing on the reporting period date. Non-monetary items carried at fair value that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rate on the date when the fair value is re-measured.

Non-monetary items measured in terms of historical cost in a foreign currency are not retranslated.

Tax

The tax expense for the period comprises deferred tax. Tax is recognised in profit or loss, except that a charge attributable to an item of income or expense recognised as other comprehensive income is also recognised directly in other comprehensive income.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the company operates and generates taxable income.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences between taxable profits and profits reported in the financial statements.

Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised when it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date and that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Tangible assets

Tangible assets are stated in the statement of financial position at cost, less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses.

The cost of tangible assets includes directly attributable incremental costs incurred in their acquisition and installation.

Depreciation

Depreciation is charged so as to write off the cost of assets, other than land and properties under construction over their estimated useful lives, as follows:

Asset class

Freehold Property
Leasehold Improvements
Motor Vehicles
Plant & Equipment

Depreciation method and rate

straight line over between 10-50 years straight line over 20 years straight line over 4 years straight line over between 3-10 years

In respect of the company's freehold property depreciation is provided based upon the directors estimate of net residual value and useful economic lives at the rates shown. Freehold land is not depreciated.

In respect of the company's long term leases no amortisation is provided as the net residual value is considered such that no material change arises.

Investments

Investments in equity shares which are publicly traded or where the fair value can be measured reliably are initially measured at fair value, with changes in fair value recognised in profit or loss. Investments in equity shares which are not publicly traded and where fair value cannot be measured reliably are measured at cost less impairment.

Interest income on debt securities, where applicable, is recognised in income using the effective interest method. Dividends on equity securities are recognised in income when receivable.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and call deposits, and other short-term highly liquid investments that are readily convertible to a known amount of cash and are subject to an insignificant risk of change in value.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost of component stock such as chemicals and packaging is determined using the weighted average method, whilst cost of finished goods are determined using the first-in, first-out (FIFO) basis.

The cost of finished goods comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the inventories to their present location and condition. At each reporting date, stocks are assessed for impairment. If stocks are impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell; the impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

Borrowings

Interest-bearing borrowings are initially recorded at fair value, net of transaction costs. Interest-bearing borrowings are subsequently carried at amortised cost, with the difference between the proceeds, net of transaction costs, and the amount due on redemption being recognised as a charge to the Income Statement over the period of the relevant borrowing.

Interest expense is recognised on the basis of the effective interest method and is included in interest payable and similar charges.

Borrowings are classified as current liabilities unless the company has an unconditional right to defer settlement of the liability for at least twelve months after the reporting date.

Finance leases

Leases in which substantially all the risks and rewards of ownership are retained by the lessor are classified as operating leases. Payments made under operating leases are charged to profit or loss on a straight-line basis over the period of the lease. Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessee.

Assets held under finance leases are recognised at the lower of their fair value at inception of the lease and the present value of the minimum lease payments. These assets are depreciated on a straight-line basis over the shorter of the useful life of the asset and the lease term. The corresponding liability to the lessor is included in the Statement of Financial Position as a finance lease obligation.

Lease payments are apportioned between finance costs in the Income Statement and reduction of the lease obligation so as to achieve a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability.

Assets held under hire purchase contracts are capitalised at the lesser of fair value or present value of minimum lease payments in the statement of financial position. The present value of the minimum lease payments is calculated using the interest rate implicit in the lease. A corresponding liability is recognised at the same value in the statement of financial position. The asset is then depreciated over its useful life.

The minimum lease payments are apportioned between the finance charge recognised in the income statement and the reduction of the outstanding liability using the effective interest method. The finance charge in each period is allocated so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability.

Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Equity instruments are measured at the fair value of the cash or other resources received or receivable, net of the direct costs of issuing the equity instruments. If payment is deferred and the time value of money is material, the initial measurement is on a present value basis.

Dividends

Dividend distribution to the company's shareholders is recognised as a liability in the financial statements in the reporting period in which the dividends are declared.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

Defined contribution pension obligation

A defined contribution plan is a pension plan under which fixed contributions are paid into a pension fund and the company has no legal or constructive obligation to pay further contributions even if the fund does not hold sufficient assets to pay all employees the benefits relating to employee service in the current and prior periods.

Contributions to defined contribution plans are recognised as employee benefit expense when they are due. If contribution payments exceed the contribution due for service, the excess is recognised as a prepayment.

3 Revenue

The analysis of the company's revenue for the year from continuing operations is as follows:

	2021 £	2020 £
Sale of goods	11,244,281	9,607,465
The analysis of the company's turnover for the year by market is as follows:		
	2021 £	2020 £
UK	4,567,019	4,021,553
Rest of Europe	2,759,073	2,591,060
Rest of world	3,918,189	2,994,852
	11,244,281	9,607,465
4 Other operating income		
The analysis of the company's other operating income for the year is as follows:		
	2021 £	2020 £
Government grants	63,918	368,806

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

5	Operating	profit
---	-----------	--------

Arrived	at	after	chard	ina/i	creditio	ia)
AIII V CU	aι	ancı	ulaiy	mry/ y	CICUIUI	191

Arrived at after charging/(crediting)		
	2021 £	2020 £
Depreciation expense	228,465	301,907
Foreign exchange losses	97,524	3,284
Operating lease expense - plant and machinery	76,781	72,968
(Profit)/loss on disposal of property, plant and equipment	(2,699)	31
6 Other interest receivable and similar income		
	2021 £	2020 £
Dividend income	553,789	-
Other finance income	3,547	8,851
	557,336	8,851
7 Interest payable and similar expenses		
	2021 £	2020 £
Interest on bank overdrafts and borrowings	62,454	38,493
Interest on obligations under finance leases and hire purchase contracts	3,330	4,664

8 Staff costs

The aggregate payroll costs (including directors' remuneration) were as follows:

	2021 £	2020 £
Wages and salaries	3,589,003	3,183,558
Social security costs	348,343	270,029
Pension costs, defined contribution scheme	89,673	63,185
Other employee expense	131,727	90,424
	4,158,746	3,607,196

The average number of persons employed by the company during the year, analysed by category was as follows:

	2021 No.	2020 No.
Production and manufacturing	37	38
Administration and support	71_	72
	108	110

65,784

43,157

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

9 Directors' remuneration

The directors'	remuneration	for the	vear was	as follows:

The direction of the first transfer that the first transfer transf		
	2021 £	2020 £
Remuneration	534,181	281,050
Contributions paid to money purchase schemes	26,096	5,194
	560,277	286,244
During the year the number of directors who were receiving benefits and share incentive	s was as follows:	
	2021 No.	2020 No.
Accruing benefits under money purchase pension scheme	4	4
In respect of the highest paid director:		
	2021 £	2020 £
Remuneration	171,084	95,148
Contributions to money purchase pension schemes	20,000	
10 Auditor's remuneration		
	2021	2020
	£	£
Audit of the financial statements	12,000	12,000
Other fees to auditors		
Corporate tax compliance	10,863	12,076

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

11 Taxation

Tax	charged/((credited)	in the	income	statement

	2021 £	2020 £
Current taxation		
UK corporation tax	-	38,237
Deferred taxation		
Arising from origination and reversal of timing differences	33,573	55,346
Tax expense in the income statement	33,573	93,583

The tax on profit before tax for the year is lower than the standard rate of corporation tax in the UK (2020 - lower than the standard rate of corporation tax in the UK) of 19% (2020 - 19%). The differences are reconciled below:

	2021 £	2020 £
Profit before tax	1,011,981	708,871
Corporation tax at standard rate	192,276	134,685
Effect of expense not deductible in determining taxable profit (tax loss)	5,585	4,694
Decrease from effect of tax incentives	(81,787)	(127,738)
Tax (decrease)/increase from effect of capital allowances and depreciation	(18,035)	27,911
Tax increase from other short-term timing differences	33,573	55,346
Tax increase from effect of unrelieved tax losses carried forward	7,625	-
Other tax effects for reconciliation between accounting profit and tax expense (income)	(105,664)	(1,315)
Total tax charge	33,573	93,583

Deferred tax

Deferred tax assets and liabilities

2021	Liability £
Accelerated capital allowances	121,492
2020	Liability

Accelerated capital allowances 87,919

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

12 Tangible assets

	Land and buildings £	Long leasehold property £	Plant, Equipment and fixtures £	Motor vehicles £	Total £
Cost or valuation					
At 1 August 2020	1,882,886	862,774	2,475,546	276,555	5,497,761
Additions	-	28,199	226,975	-	255,174
Disposals			(127,657)	(21,227)	(148,884)
At 31 July 2021	1,882,886	890,973	2,574,864	255,328	5,604,051
Depreciation					
At 1 August 2020	129,002	331,386	1,934,431	251,727	2,646,546
Charge for the year	32,501	20,023	159,186	16,756	228,466
Eliminated on disposal			(127,657)	(18,575)	(146,232)
At 31 July 2021	161,503	351,409	1,965,960	249,908	2,728,780
Carrying amount					
At 31 July 2021	1,721,383	539,564	608,904	5,420	2,875,271
At 31 July 2020	1,753,884	531,389	541,115	24,828	2,851,216

Assets held under finance leases and hire purchase contracts

The net carrying amount of tangible assets includes the following amounts in respect of assets held under finance leases and hire purchase contracts:

	2021 £	2020 £
Plant and Machinery	263,198	218,673
Motor Vehicles	-	20,077
	263,198	238,750

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

13 I	nves	tments
------	------	--------

	2021 £	2020 £
Investments in subsidiaries		116,269
Subsidiaries		£
Cost or valuation		
At 1 August 2020		116,269
Disposals	_	(116,269)
At 31 July 2021	-	<u>-</u>
Carrying amount		
At 31 July 2021		_
	=	
At 31 July 2020	=	116,269

Details of undertakings

Details of the investments in which the company holds 20% or more of the nominal value of any class of share capital are as follows:

Undertaking	Holding	Proportion of voting rights and shares held	
		2021	2020
Subsidiary undertakings Nikwax North America, Inc	Ordinary	0%	100%
Paramo Limited	Ordinary	0%	100%
Nikwax Europe	Ordinary	0%	100%
Associates Durgates Industrial Estates Limited	Ordinary	24%	24%

The registered office of the above is Unit F, Durgates Industrial Estate. Wadhurst, East Sussex, TN5 6DF.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

14 Stocks		
	2021 £	2020 £
Raw materials and consumables	906,042	453,424
Finished goods	681,630	576,041
	1,587,672	1,029,465
15 Debtors		
	2021 £	2020 £
Trade debtors	965,722	805,712
Amounts owed by group undertakings	1,381,175	181,576
Other debtors	71,282	68,936
Prepayments and accrued income	391,421	339,136
Corporation tax asset		11,727
Total current trade and other debtors	2 000 500	4 407 007
	2,809,600	1,407,087
16 Cash and cash equivalents		
	2021 £	2020 £
Cash on hand	11,706	22,813
Cash at bank	802,934	2,493,494
	814,640	2,516,307
Bank overdrafts	(503,747)	(320,111)
Cash and cash equivalents in statement of cash flows	310,893	2,196,196

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

17 Creditors

	Note	2021 £	2020 £
Due within one year			
Loans and borrowings	<u>22</u>	557,233	504,929
Trade creditors		1,128,868	531,445
Social security and other taxes		88,204	97,904
Other payables		205,366	123,573
Accrued expenses		750,393	406,829
	=	2,730,064	1,664,680
Due after one year			
Loans and borrowings	22 =	147,668	1,941,925
18 Provisions for liabilities			
		Deferred tax £	Total £
At 1 August 2020		87,919	87,919
Increase (decrease) in existing provisions	_	33,573	33,573
At 31 July 2021	_	121,492	121,492

19 Guarantees and Commitments

Operating leases

The total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases are as follows:

	2021 £	2020 £
Not later than one year	136,776	194,934
Later than one year and not later than five years	_	36,965
	136,776	231,899

Guarantees

The company has guaranteed the overdraft facilities of other group undertakings. As at 31 July 2021, the amount outstanding amounted to £765,209 (2020: £2,104,019) although no liability is expected to arise. The guarantee is supported by the same security referred to in note 22.

20 Pension and other schemes

Defined contribution pension scheme

The company operates a defined contribution pension scheme. The pension cost charge for the year represents contributions payable by the company to the scheme and amounted to £89,673 (2020 - £63,185).

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

21 Share capital

Allotted, called up and fully paid shares

	2021		2020	
	No.	£	No.	£
Ordinary shares of £1 each	123,776	123,776	123,776	123,776
There are no restrictions on the distribution	of dividends or the repa	ayment of capital.		
22 Loans and borrowings				
			2021 £	2020 £
Non-current loans and borrowings				
Bank borrowings			-	1,885,824
Hire purchase contracts			147,668	56,101
			147,668	1,941,925
			2021	2020
			2021 £	2020 £
Current loans and borrowings				
Bank borrowings			-	148,989
Bank overdrafts			503,747	320,111
Hire purchase contracts			53,486	35,829

The company's bank overdrafts are secured by a fixed charge over the company's freehold and leasehold property, certain book debts and a fixed and floating charge over the other assets and undertakings of the company.

Obligations under hire purchase and finance leases are secured on the assets concerned.

23 Dividends

	2021	2020
	£	£
Interim dividend of £0.9393 (2020 - £Nil) per ordinary share	116,269	-

557,233

504,929

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 July 2021

24 Analysis of changes in net debt

, .	At 1 August 2020 £	Financing cash flows £	New finance leases £	At 31 July 2021 £
Cash and cash equivalents				
Cash	2,516,307	(1,701,667)	-	814,640
Overdrafts	(320,111)	(183,636)		(503,747)
	2,196,196	(1,885,303)	<u>-</u> _	310,893
Borrowings				
Long term borrowings	(1,885,824)	1,885,824	-	-
Short term borrowings	(148,989)	148,989	-	-
Lease liabilities	(91,930)	38,569	(147,793)	(201,154)
	(2,126,743)	2,073,382	(147,793)	(201,154)
	69,453	188,079	(147,793)	109,739

25 Related party transactions

Key management personnel

	2021	2020
	£	£
Salaries and other short term employee benefits	785,300	535,182

Summary of transactions with subsidiaries

Exemption has been taken under FRS 102, paragraph 33.1A not to disclose transactions and amount falling due with other companies that are wholly owned within the group.

26 Holding company

The parent of the smallest and largest group preparing group accounts including the results of the company is headed by Gearform Holdings Ltd, which is both the immediate and ultimate parent undertaking.

The registered address of Gearform Holdings Ltd is Unit F, Durgates Industrial Estate, Wadhurst, East Sussex. TN5 6DF. Ultimate control vests with Gearform Trustees Limited.

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.